
1 

 

H O T Ă R Â R E A  nr.1-297/2025 

privind aspectele organizatorice aferente concursurilor pentru ocuparea unor 

funcții vacante de procuror conducător 

 

02 septembrie 2025                                                                       municipiul Chișinău 

 

Examinând subiectul cu privire la aspectele organizatorice aferente concursurilor 

pentru ocuparea unor funcții vacante de procuror conducător, audiind informația 

prezentată de către domnul Eduard Panea, Consiliul Superior al Procurorilor –  

 

C O N S T A T Ă: 

 

Prin Hotărârea nr. 1-216/2025 din 12 iunie 2025, Consiliul Superior al 

Procurorilor a anunțat concurs între procurori pentru promovare în funcții vacante de 

procuror conducător în cadrul mai multor procuraturi teritoriale și anume în Procuratura 

Edineț (cu oficiile secundare Briceni și Ocnița), Procuratura Bălți (cu oficiile secundare 

Fălești, Glodeni și Sîngerei), Procuratura Orhei (cu oficiile secundare Rezina și 

Telenești), Procuratura Hîncești (cu oficiile secundare Ialoveni și Leova), precum și 

Procuratura Cahul (cu oficiile secundare Cantemir și Taraclia), în total 22 de funcții. 

Potrivit celor reglementate prin hotărârea menționată, la concursuri urmau să 

poată participa procurorii care se vor înscrie în Lista procurorilor ce solicită numirea în 

funcția de procuror-șef sau adjunct al procurorului-șef, din Registrul candidaților pentru 

suplinirea funcțiilor vacante. Pentru a asigura participarea unui număr cât mai mare de 

candidați eligibili, Consiliul a stabilit un calendar etapizat, care urma să cuprindă: 

evaluarea extraordinară a performanțelor profesionale ale procurorilor interesați de 

aceste concursuri și depunerea cererilor de participare la concursuri până la data de 1 

septembrie 2025, inclusiv. 

Până la data-limită de 20 iunie 2025, la Colegiul pentru selecția și evaluarea 

procurorilor au fost înregistrate 33 de cereri de evaluare, formulate de procurori 

interesați să participe la concursurile anunțate prin Hotărârea Consiliului nr.1-216/2025. 

Ținând cont că, între timp, contextul legislativ aplicabil a fost modificat esențial 

(prin Legea nr. 241/2025, care a fost adoptată de Parlament la 10 iulie 2025 și intrată în 

vigoare la 12 august 2025), în sensul resetării și fortificării mecanismului de evaluare a 

performanțelor și integrității procurorilor, procedura de evaluare extraordinară a 

candidaților interesați în concursurile nominalizate nu a putut fi realizată în termenul 

stabilit inițial de către Consiliu. 

Complementar, aplicarea noilor prevederi legale impune ajustarea 

corespunzătoare a cadrului normativ intern, inclusiv a Regulamentului privind 

procedura de selecție a procurorilor, evaluarea performanțelor profesionale și 

funcționarea Colegiului pentru selecția și evaluarea procurorilor, proces care necesită 

timp suplimentar pentru elaborare, întrucât se urmărește asigurarea unei alinieri corecte 

și coerente la noile standarde de evaluare. 

Prin urmare, având în vedere aceste schimbări legislative substanțiale și ținând 

cont de prevederile art. 146 alin. (1) lit. d) și e) din Codul administrativ, Consiliul 



2 

 

Superior al Procurorilor a decis în ședința din 02.09.2025 revocarea Hotărârii  

nr.1-216/2025, întrucât circumstanțele de fapt și de drept care au stat la baza emiterii 

acesteia au fost modificate în mod esențial. Ca urmare, concursurile inițiate pentru 

funcțiile vacante de procuror-șef și adjunct al procurorului-șef se consideră a fi anulate. 

Totodată, Consiliul a subliniat că nu renunță la obiectivul strategic de ocupare a 

tuturor funcțiilor vacante din sistem, însă relansarea concursurilor depinde, în prezent, 

de efectuarea prealabilă a unei evaluări extraordinare a performanțelor profesionale. 

Această etapă este esențială pentru a asigura că procurorii selectați în funcțiile de 

conducere sunt integri, competenți și bine pregătiți profesional.  

În acest context, prioritizarea evaluării pentru persoanele interesate să candideze 

la funcțiile de procuror-șef sau adjunct al procurorului-șef al unei procuraturi teritoriale 

nu reprezintă doar o opțiune strategică a Consiliului, ci o obligație legală stabilită prin 

Legea nr. 241/2025. Potrivit art. XIII alin. (4) lit. a) din această lege: 

„ Evaluarea performanțelor se va efectua, în mod prioritar, pentru: 

a) judecătorii care candidează la funcțiile de președinte/vicepreședinte al instanței 

judecătorești și procurorii care candidează la funcțiile de procuror‑șef/adjunct al 

procurorului‑șef al procuraturii;”. 

Din acest motiv, Consiliul va îndemna procurorii interesați să candideze pentru 

funcțiile de procuror-șef sau adjunct al procurorului-șef al unei procuraturi teritoriale să 

depună cereri de evaluare extraordinară la Colegiul pentru selecția și evaluarea 

procurorilor, pentru a trece filtrul evaluării performanțelor și a putea fi incluși în 

Registrul funcțiilor vacante, cu mențiunea expresă a intenției de a participa la 

concursurile ce vor fi anunțate ulterior.  

Luând în considerare cele expuse, în temeiul prevederilor art.19 alin.(l), art.24 

alin.(2), art.77 din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al 

Procurorilor –  

 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

1. A revoca Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr. 1-216/2025, în baza 

art.146 alin.(1) lit.d) și e) din Codul administrativ, ca urmare a schimbării 

circumstanțelor de fapt și de drept care au stat la baza emiterii acesteia. 

2. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 

Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 

3. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 

Supremă de Justiție de orice persoană vătămată într-un drept al său într-un termen de 10 

zile lucrătoare de la data la care hotărârea vizată i-a fost comunicată. 

 

Președinte al Consiliului 

Superior al Procurorilor                              semnat                         Dumitru OBADĂ 

 


